



تاریخ	۲۶
تیر	۱۴۰۲
دوشنبه	

ضرب‌المثل‌های جهان

عمارت بزرگ را از سایه اش و مردان بزرگ را از سخنانشان می توان شناخت

چینی

گزارش



صفحه	۶
شماره	۳۶۸۶
سال	بیست و نهم

*از دواج به عنوان یک نیاز برای هر فرد

گزارش / خدیجه غضنفری: ازدواج یکی از مهمترین مراحل زندگی افراد است که با آن، دو نفر به همدیگر وابسته می‌شوند و زندگی مشترکی را شروع می‌کنند.

ازدواج در میان همه ملل و اقوام و تمام زمان‌ها و مکان‌ها وجود داشته است تا جایی که همه مکاتب و ادیان الهی به ویژه مکتب اسلام، بر آن صحنه نهاده و پیروان خود را بر این امر مهم ترغیب و تشویق نموده است و حتی در اصل دهم قانون اساسی آمده است که خانواده واحد بنیادی جامعه اسلامی است.

از دیدگاه زیست شناختی، روانشناختی و جامعه شناختی ازدواج برای جوانان که از نظر سنی در اصلی‌ترین مرحله رشد و تکامل خود هستند یک نیاز و حق مسلم است.

با این حال، گاهی اوقات مشکلاتی در زندگی مشترک به وجود می‌آید که ممکن است به طلاق منجر شود.

ازدواج و طلاق دو مفهوم مهم در زندگی اجتماعی هستند که به صورت مستمر در جامعه بحث شده و مورد بررسی قرار می‌گیرند.

طلاق یک فرآیند حقوقی است که در آن دو نفر از رابطه ازدواجی خود جدا می‌شوند و عوامل مختلفی می‌تواند به طلاق منجر شود، از جمله عدم تطابق در رویه‌ها و عقاید، ناپایداری روابط، خیانت و بی‌احترامی به یکدیگر و مشکلات مالی است.

*بیشترین ازدواج در سال جاری مربوط به تهران، خراسان رضوی و خوزستان

گفتنی است براساس جدیدترین آماری که در ثبت احوال کشور از طلاق و ازدواج به ثبت رسیده است، طی فروردین و اردیبهشت امسال، از کل ۷۹ هزار و ۲۶۰ ازدواج ثبت شده تا خرداد سال جاری در کشور بیشترین ازدواج‌ها به ترتیب مربوط به استان‌های تهران با ۹ هزار و ۲۷۲ مورد، خراسان رضوی با ۷ هزار و ۱۲۵ مورد و خوزستان با ۶ هزار و ۱۵۷ بوده است.

*کمترین ثبت ازدواج استان‌های سمنان، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد

همچنین کمترین ازدواج ثبت شده در کشور نیز در همین زمان به ترتیب مربوط به استان‌های سمنان با ۴۶۰ ازدواج، ایلام با ۶۶۳ ازدواج و کهگیلویه و بویراحمد با یکهزار و ۱۵۷ مورد ازدواج بوده است.

*کمترین طلاق مربوط به استان‌های ایلام، خراسان جنوبی و کهگیلویه و بویراحمد

بر پایه این گزارش از ۳۷ هزار و ۷۰۱ مورد طلاق به ثبت رسیده، کمترین طلاق به ترتیب مربوط به استان‌های ایلام با ۱۸۵ مورد، خراسان جنوبی ۳۱۲ و کهگیلویه و بویراحمد با ۳۷۴ مورد است.

*بیشترین طلاق مربوط به استان‌های تهران، خراسان رضوی و اصفهان

همچنین بیشترین طلاق ثبت شده در دو ماهه نخست سال جاری نیز به



ترتیب مربوط به استان‌های تهران با ۶ هزار و ۲۲۹ مورد طلاق، خراسان رضوی ۴ هزار و ۶۸۰ مورد و اصفهان با ۲ هزار طلاق بوده است.

*تنها ۵ درصد ازدواج‌های دانشجویی در کشور طلاق گرفتند

مدیر کل فرهنگی و اجتماعی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها نیز اظهار کرد: ازدواج‌های ده سال اخیر را مورد بررسی قرار دادیم، طبق آمار تنها ۵ درصد ازدواج‌های دانشجویی طلاق گرفتند و این پایداری ازدواج‌های دانشجویی نسبت به ازدواج‌های عادی را نشان می‌دهد.

حجت الاسلام سعید کرمی افزود: دلایل مختلفی در باعث پایداری ازدواج دانشجویی وجود دارد، یکی از آنها انتخاب صحیح در یک فضای عادلانه است و همچنین مشاوره‌هایی که برای این دانشجویان در نظر گرفته شده است.

*در سراسر کشور ۵۲۲ مرکز مشاوره تخصصی ازدواج و خانواده فعال است

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش و جوانان افزود: این معاونت تکالیف بسیار مهمی در راستای مسائل اجتماعی جوانان به ویژه در حوزه ازدواج، سبک زندگی و تحکیم خانواده دارد که این تکالیف را با ۲ محور اصلی آموزش و مشاوره خدماتی ارائه می‌دهد. مهدی متقی فر تصریح کرد: تکلیف قانونی در حوزه آموزش‌های پیش از ازدواج است که تمام ادارات کل استان‌ها برگزار می‌کنند. آموزش پیش از ازدواج به ویژه در مناطق محروم و مناطقی که دسترسی به خدمات آموزشی کمتر دارند در دستور کارشان قرار دارد.

وی با اشاره به اینکه در سراسر کشور کارگاه‌های آموزشی به واسطه



سمن‌ها و مراکز مشاوره برگزار می‌شود، گفت: در سراسر کشور ۵۲۲ مرکز مشاوره تخصصی ازدواج و خانواده فعال است.

مدیرکل دفتر برنامه ریزی و توسعه اجتماعی وزارت ورزش و جوانان گفت: اطلس ازدواج و طلاق تمام شهرستان‌ها و استان‌ها با موضوع تفکیک جمعیتی و آمار طلاق و ازدواج و بررسی روند تحولات ۱۰ ساله این مناطق در سال گذشته تدوین شده است.

*دخالت خانواده‌ها یکی از دلایل اصلی طلاق

رئیس دادگستری کاشان در دیدار با حجت‌الاسلام‌المسلمین سعید حسینی نماینده ولی‌فقیه در منطقه و امام‌جمعه کاشان در فروردین ۱۴۰۲ گفت: دخالت‌های بی‌مورد خانواده‌ها یکی از مهمترین عوامل طلاق زوج‌های کاشانی است.

محسن تاج افروز طلاق را یکی از مهمترین معضلات اجتماعی در کشور و کاشان دانست و گفت: متأسفانه دخالت‌های بی‌مورد خانواده‌ها یکی از مهمترین دلایل طلاق زوج‌های کاشانی است.

وی از راه‌اندازی سامانه تصمیم برای برقراری صلح و سازش بین زوجین

گزارش تلخی از «طلاق‌ها» در سایه ناپایدار «ازدواج‌ها»

خبر داد و افزود: با این وجود دستگاه قضا سعی می‌کند با اجرای برخی از قوانین حضور خانواده‌ها در دعاوی زوجین کم‌رنگ شود. رئیس دادگستری کاشان با اشاره به اینکه دستگاه قضا به تنهایی نمی‌تواند برای کاهش معضل طلاق فعالیت کند، گفت: تمام دستگاه‌های مربوطه در این موضوع باید وارد شوند. وی با بیان اینکه خوشبختانه طلاق در بین خانواده‌های متدین بسیار پایین‌تر است، تأکید کرد: این نشان می‌دهد که هر چه بیشتر به امور دینی و مذهبی در خانواده‌ها پرداخته شود، طلاق در آن خانواده‌ها کمتر است.

*بوشهر استان کم طلاق کشور



مدیرکل ثبت احوال استان بوشهر در ۱۹ اردیبهشت سال ۱۴۰۲ از کاهش ۴ درصدی تعداد ازدواج‌ها در استان خبر داد و گفت: بوشهر از استان‌های کم‌طلاق کشور است.

اسکندر پاسالار از ثبت ۶ هزار و ۲۰۴ واقعه ازدواج در استان طی سال قبل خبر داد و بیان کرد: بوشهر با ۶ درصد یکی از استان‌های کم طلاق بوده و میزان ازدواج نیز چهار درصد کاهش یافته است.

*زمینه اجرای افزایش ازدواج و کاهش طلاق در تمام سازمان‌های فارس فراهم شود

ایمانیه استاندار فارس در شورای هماهنگی ثبت احوال استان در شیراز نیز گفت: آمارهای مربوط به افزایش ازدواج، کاهش طلاق و تأخیر در فرزندآوری نشان‌دهنده کم‌توجهی به قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت است که می‌بایست زمینه‌های اجرایی آن و عمل به مُر این قانون در تمام سازمان‌ها فراهم شود.

*رتبه نهم استان فارس در نرخ ازدواج در کشور

مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری فارس اظهار کرد: همچنین نرخ ازدواج کل در استان فارس ۶.۲۷ دهم و در کشور ۶.۹ دهم است که در این شاخص نیز استان در رتبه نهم و وضعیت بد قرار دارد.

*سن ازدواج دختران در فارس در وضعیت بحرانی

یقطین گفت: همچنین سن ازدواج دختران در فارس بیشتر از متوسط کشوری و دارای وضعیت بحرانی و در رتبه ششم کشور است.

*سن ازدواج پسران در فارس نیز در وضعیت بسیار بد

وی افزود: سن ازدواج پسران در فارس نیز بیش از متوسط کشور است که استان در این شاخص نیز در رتبه دهم و دارای وضعیت بسیار بد است.

*ثبت ۲۸ هزار و ۶۸۸ مورد ازدواج در فارس سال گذشته

اهمیت ازدواج در اسلام



سر راه برداشته است. از نظر اسلام هر چه مهریه و جهیزیه کمتر باشد مطلوبتر و بهتر است. اصولاً از روش پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) و ائمه طاهرین (علیهم السلام) و مسلمانهای صدر اسلام به روشنی به دست می‌آید که نامعی در راه ازدواج کردن نیست، چون آنها همه موافق را برداشته‌اند.

اسلام مسایل خرافی را دور انداخته و رسول خدا (صلی الله علیه و آله و سلم) فرموده‌اند: «خرافات زیرپای اسلام از میان رفته است.» ازدواج رسول خدا (صلی الله علیه و آله و سلم) و به خانه شوهر رفتن دخترش حضرت فاطمه ی زهرا (سلام الله علیها)، نشان دهنده ی این امر است که اسلام با خرافات و جاهلیت مبارزه کرده است.

ازدواج مولی امیرالمؤمنین (علیه السلام)

علی (علیه السلام)، در خدمت رسول خدا (صلی الله علیه و آله و سلم) آمدند و پس از گفتگوهای بسیار به حضرت عرض کردند: «یا رسول‌الله، تو در دنیا و آخرت برای من ذخیره و پناهگاه هستی و... یا رسول‌الله.

من دوست دارم با این همه رعایتی که نسبت به من فرموده ای همسر و خانواده ای داشته باشم که بدان انس بگیرم، یا رسول‌الله من نزد شما



مدیرکل ثبت احوال فارس گفت: طی سال گذشته (۱۴۰۱) ۲۸ هزار و ۶۸۸ مورد ازدواج و ۱۱ هزار مورد طلاق توسط دفاتر رسمی در این استان ثبت شده است.

یعنی بیش از ۳۸ درصد ازدواج‌ها به طلاق منجر شده است!! که واقعاً اسفناک است.

یکی از مهمترین مسائلی که هر زوج جوانی برای ازدواج موفق باید در نظر بگیرد علاوه بر عشق و علاقه، کفویت در مسائل مختلف است شاید این را از زبان بزرگترا و قدیمی‌ترها زیاد شنیده باشیم اما هیچ‌گاه بدان توجه نکردیم. کفویت به معنای تشابه در مسائل مختلف است که باعث پایداری یک ازدواج می‌شود. البته منظور از این تشابه این نیست که در هر چیز دو نفر شبیه هم باشند چه اینکه در خیلی مسائل می‌توان تفاوت و مکمل بود اما مواردی وجود دارد که بهتر است زوجین در آن زمینه‌ها بیشتر شبیه هم باشند تا متفاوت.

یک دختر و پسر برای اینکه ازدواج موفق داشته باشند به یک خودشناسی صحیح رسیده باشند، منظور از خودشناسی این است که خود را محک بزنند و ببینند آیا مسئولیت یک زندگی را می‌توانند قبول کنند صرف‌نظر از اینکه لیسانس دارند یا دکتر، مسئولیت‌پذیری به بلوغ روانی‌شان مرتبط می‌شود.

برای مقابله با سونامی طلاق راهکارهایی همچون ترجیح مصالح خانواده بر مصالح فردی، مدارا و سازش، بخشش و گذشت، ایجاد مهر و محبت در خانواده توصیه می‌نماید که اگر این امور محقق شود، از طلاق پیشگیری می‌شود و آسیب‌های این امر به حداقل می‌رسد.

جوان باید خودش را برای پذیرش مسئولیت مادی و معنوی آماده کند تا قبل از اینکه به کسی قول و وعده و وعیدی برای ازدواج داد، پشیمان نشود.

برخی از دختر و پسرهای جوان تصور می‌کنند حتی اگر اختلاف هم داشته باشند اگر وارد زندگی شوند می‌توانند با عشق و محبت همه مشکلات را حل کنند، در حالی که تفاوت‌های فرهنگی، آداب و رسوم، تحصیلات، و شکاف‌های اقتصادی مسائلی هستند که عموماً باقی خواهند ماند مگر اینکه یک طرف همیشه کوتاه بیاید که این هم کمتر اتفاق می‌افتد.



آمده‌ام و تقاضا دارم دخترم فاطمه را به عقد من درآورم.» «آم سلمه» می‌گوید: دیدم رخسار مبارک پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) از شدت خوشحالی درخشید. سپس، به صورت مبارک امیرالمؤمنین (علیه السلام) تبسمی کردند و فرمودند:

«یا ابالحسن، آیا تو چیزی داری که من فاطمه را به عقد تو درآورم؟» علی، (علیه السلام) گفتند: «پدر و مادرم بقدایت، اوضاع زندگی من بر شما مخفی نیست، من تنها یک شمشیر و یک زره و یک شتر دارم که با آن آب می‌کشم و غیر از اینها چیزی ندارم.»

پیامبر (صلی الله علیه و آله و سلم) فرمودند: «یا علی، تو از شمشیرت مستغنی نیستی، زیرا می‌خواهی در راه خدا با آن جهاد کنی و با دشمنان خدا بجنگی و شتر خود را برای آب دادن درخت خرما و آب آوردن و بار سفر را به پشت آن بستن لازم داری، من فاطمه را در برابر زره ات به تزویج تو درمی‌آورم.»

جهاز بانوی بزرگ اسلام

جهیزیه حضرت فاطمه ی زهرا (سلام الله علیها) هم عبارت بود از: یک پیراهن به مبلغ هفت درهم، یک نقاب به ارزش چهار درهم، یک قطیفه مشکی خیبری، یک تخت که وسط آن را با لیف خرما بافته بودند دو عدد تشک چهار متکا از پوست طایف، یک پرده ی پشمی، یک حصیر حجری، یک آسیاب دستی، یک بادیه مسی، یک ظرف آب خوری که از پوست بود، یک کاسه ی چوبی برای شیر، یک مشک آب، یک آفتابه قیراندود، یک سیوی سبز و کوزه های سفالی. نیاز به ازدواج،

امر تکوینی

تکویناً هر دختر و پسر بالغی احتیاج به ازدواج دارد و اگر با این نیاز طبیعی و تکوینی مبارزه شود، جز بدبختی و فساد چیز دیگر نتیجه نمی‌دهد.

به حکم تکوین الهی باید آب نوشید تا رفع تشنگی شود و اگر کسی با تحمل رنج و مشقت بر خلاف تکوین حرکت کند، سرانجام مجبور به تسلیم است یا این که خود را از بین می‌برد. نیاز طبیعی پسران و دختران بالغ نیز چنین است و اگر برخلاف تکوین رفتار شود منجر به فساد اجتماع می‌گردد. نمونه ی زنده این خلاف تکوین دنیای به اصطلاح مترقی امروزی است که با چنان سرعتی به سوی بدبختی و فلاکت گام برمی‌دارد که از هیچ کس پوشیده نیست.

سایت جنوب سافت می‌نویسد: یکی از مکتب‌هایی که برای انسان سازندگی فوق‌العاده دارد، محیط‌خانه است. در محیط‌خانه زن و مرد می‌توانند بسیاری از فضایل انسانی را کسب کنند و ردای اخلاقی فراوانی را از خود بزدایند. اگر بگوییم محیط‌خانه مانند جبهه، مکتب انسان‌سازی است، مبالغه نکرده ایم.

ازدواج سنت رسول خدا (صلی الله علیه و آله و سلم)

شرح مقدس اسلام به ازدواج عنایت و تأکید فوق‌العاده ای دارد. به طوری که پیامبر اکرم (صلی الله علیه و آله و سلم) می‌فرمایند: «ما بُنیَ بناءُ فی الإسلامِ أحبُّ إلی الله عزوجل من التزویج» «هیچ چیزی نزد خداوند محبوبتر از ازدواج نیست.»

و از حضرت امیرالمؤمنین (علیه السلام) رسیده است: «تَزَوَّجُوا فَإِنَّ التَّزْوِیجَ شَرُّهُ رَسولُ الله(صلی الله علیه و آله و سلم)، فَانَّهُ کَانَ یقول: من کَانَ یُحِبُّ أَنْ یَتَّبعَ شُئْی، فَاَنْ مِنْ شُئْی التَّزْوِیجِ» «ازدواج کنید، که همانا ازدواج کردن سنت رسول خدا (صلی الله علیه و آله و سلم) است که همواره می‌فرمودند: هر کسی که دوست دارد از سنت من تبعیت کند، همانا «ازدواج کردن» از سنت من است.»

اسلام به پسر و دختر امر می‌کند که هر چه زودتر ازدواج کنند و آنقدر به این مهم تأکید دارد که رسول گرامی (صلی الله علیه و آله و سلم) ازدواج نکردن را اعراض از سنت خویش، یعنی خروج از اسلام، می‌داند و خانه ای را که در آن «ازدواج» صورت پذیرد بهترین خانه می‌داند.

فقر مانع ازدواج نشود

اسلام با تأکید فراوان به پدر و مادر و اجتماع نیز، امر می‌کند که دختران و پسران را تزویج کنند.

«وَأَنْکَحُوا الْأَیْمَی منکم وَالصَّالِحِین من عِبَادِکُمْ وِ إِمَائِکُمْ إِنْ یَکُونُوا فُقَرَاءَ یُغْنِیْهُمُ اللهُ من فَضلهِ واللهِ وَاسِعٌ عَلِیْمٌ» «زنان بی شوهر و مردان بی زن و کنیزان و بندگان شایسته ی خود را به ازدواج یکدیگر درآورید (تا میان مؤمنان، مرد بی زن و زن بی شوهر باقی نماند و از فقر مترسید که) اگر زن و مردی فقیر هستند، خداوند به لطف خود آنان را بی نیاز خواهد فرمود. خداوند به حال بندگان آگاه است و رحمتش وسیع و لایتنه‌ای است.»

یعنی نباید فقر سدّ راه ازدواج شود که این وسوسه ی شیطانی است. چون از این وعده ی شیطانی بترسیم، در واقع به خداوند بخشنده سوظن داریم